C.L. 0193/2019 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 4 de Dezembro de 2019.

Certificamos para os devidos fins, que os Reservatórios abaixo discriminados, pertencentes à Companhia Riograndense de

Saneamento – CORSAN no Município de Três Coroas foram limpos, atendendo ao Código Sanitário Estadual, conforme

Decreto Estadual n° 23.430/1974.

Identificação
Reservatório Data de Limpeza Endereço Tipo Capacidade

(m³)

R03 Elevado 10Sander - 102/08/2019

R04 Elevado 10Sander - 202/08/2019

R05 Elevado 50Linha 28 Transposição01/08/2019

R08 Apoiado 50Pinheirinhos - 301/08/2019

R09 Apoiado 50Lot. Encosta da Serra/Raul01/08/2019

R10 Elevado 30Lot. Frida Sohne - 131/07/2019

R11 Elevado 20Frida Sohne - 231/07/2019

R12 Apoiado 20Lot. Pontal do Sol/Vila Nova31/07/2019

R13 Apoiado 30Lot. Montanha/Solares31/07/2019

R14 Apoiado 50Lot. MN III/Vale Real02/08/2019

R15 Elevado 5Serra Grande01/08/2019

R16 Semi-Enterrado 1000ETA-330/07/2019

R17 Apoiado 200ETA30/07/2019

R18 Enterrado 30Lot. Vale Real II01/08/2019

R19 Elevado 20Planeta II/Morro Ceroula30/07/2019

R20 Apoiado 20Santa Maria/Cemitério31/07/2019

LAUDO DE QUALIDADE DA ÁGUA PÓS-LIMPEZA

Reservatório Cloro Residual
Livre (mg/L) Cor (uH) Turbidez

(uT) E. coliColiformes
Totais

Bactérias Heterotróficas
(UFC/mL)

R03 0,9 4,0 1,0 Ausência Ausência Zero

R04 0,9 4,0 1,0 Ausência Ausência Zero

R05 0,6 3,0 1,1 Ausência Ausência 5,0

R08 0,8 Zero 0,3 Ausência Ausência Zero

R09 0,8 Zero 0,4 Ausência Ausência Zero

CERTIFICADO DE LIMPEZA DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL

Página 1 de 2

C.L. 0193/2019 - SUTRA/CORSAN Porto Alegre, 4 de Dezembro de 2019.

Reservatório Cloro Residual
Livre (mg/L) Cor (uH) Turbidez

(uT) E. coliColiformes
Totais

Bactérias Heterotróficas
(UFC/mL)

R10 0,6 5,0 2,1 Ausência Ausência 1,0

R11 0,6 5,0 2,1 Ausência Ausência 1,0

R12 0,4 6,0 2,5 Ausência Ausência 1,0

R13 0,5 4,0 1,4 Ausência Ausência 3,0

R14 0,9 4,0 1,0 Ausência Ausência Zero

R15 0,8 Zero 0,3 Ausência Ausência 2,0

R16 0,7 6,0 2,2 Ausência Ausência Zero

R17 0,7 6,0 2,2 Ausência Ausência Zero

R18 0,5 10,0 3,0 Ausência Ausência Zero

R19 0,4 12,0 4,8 Ausência Ausência 1,0

R20 0,2 Zero Zero Ausência Ausência Zero

Os valores acima se referem à água fornecida pela CORSAN e atendem ao padrão de potabilidade do

Anexo XX - Portaria de Consolidação Nº 05/2017, de 28 de setembro de 2017, do Ministério da Saúde.

PARECER TÉCNICO

Departamento de Controle de Água/Superintendência de Tratamento.

 2Página 2 de